
	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	1	of	12	

	

 )1لائحة رقم (

 قرار باللائحة الداخلیة لكلیة ضباط

 قوة دفاع برقة الملكیة

 

 قائد عام قوة دفاع برقة،

 )4) من القانون رقم (24بعد الاطلاع على المادة ( ●

 م بنظام كلیة ضباط قوة دفاع برقة 1961لسنة 

 الملكیة وموافقة المجلس التنفیذي لولایة برقة.

 

 قرر

 

 )1مادة (

 تدرس لنیل درجة دبلوم كلیة قوة دفاع برقة الملكیة. المواد التي

ھي قانون العقوبات قانون الإجراءات الجنائیة النظم البولیسیة ونظم المرور، المباحث الجنائیة مبادئ 

القانون الدستوري والإداري والمالي، المبادئ الأساسیة العامة للقانون المدني، مبادئ عامة في المنازعات 

لتنفیذ ووضع الید، مبادئ عامة في التشریع وعلم وظائف الأعضاء والطب الشرعي الناشئة عن ا

والإسعافات الطبیة وعلم الصحة، مبادئ عامة في الشریعة الإسلامیة (الأحوال الشخصیة) اللغة العربیة 

 واللغة الإنجلیزیة.

 تدرس بالكلیة.ولمجلس الكلیة أن یضیف إلى ھذه المواد أي مادة أخرى لھا صلة بالمواد التي 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	2	of	12	

	

 

 )2مادة (

تبین الجداول الملحقة بھذه اللائحة المقررات الدراسیة وتوزیعھا على فترات الدراسة في السنوات 

 والأقسام المختلفة وعدد الدروس المخصصة لكل مقرر.

ولمجلس الكلیة زیادة تفصیل بعض المناھج المبینة في ھذا الجدول كما لھ أن یعدلھا أو یعدل التوزیع 

 لمبین في ھذا الجدول من حیث المواد وعدد الدروس في كل منھا.ا

 

 )3مادة (

لمجلس الكلیة أن یرتب عدا الدروس المبینة في الجدول المشار إلیھ توزیع مواد التدریب العسكري 

) من قانون الكلیة، ویعطى الطالب في ھذه المواد تقدیرا یتكون من 13والریاضة المبینة في المادة (

لتقدیرات التي تعطى لھ في بحر الفترة ویعتبر عمل الطالب ومواظبتھ علیھا جزء متمما لأعمال متوسط ا

 السنة.

 

 )4مادة (

یجب على الطالب أن یتابع الدروس والتمرینات وساعات البحث المقررة ویجوز لمجلس الكلیة أن یمنع 

أن مواظبتھ على الدروس والتمرینات الطالب من التقدم للامتحان إذا رأى تقصیرا منھ في ذلك أو إذا رأى 

 العملیة غیر مرضیة وفي ھذه الحالة یعتبر الطالب راسبا في مواد الامتحان.

 

 )5مادة (



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	3	of	12	

	

یشتمل الامتحان في نھایة كل فترة على اختبارات تحریریة وعملیة ویشترط أن یتناول الامتحان جمیع 

 تحریري وآخر عملي.مواد الدراسة مع إمكان أن یكون للمادة الواحدة امتحان 

 

 )6مادة (

 یرتب مجلس الكلیة نظام الامتحانات ویعلن عن مواعیدھا قبل التواریخ المحددة لھا بوقت كاف.

 

 )7مادة (

تؤلف لجنة للامتحان في كل مادة من عضوین على الأقل یعینھما مدیر الكلیة ویشترط أن یكون القائم 

الامتحان النھائي فتشكل لھ لجنة لوضع الأسئلة من غیر  بتدریس المادة أحد أعضاء ھذه اللجنة ما عدا

 مدرس المادة نفسھا.

 

 )8مادة (

تضع كل لجنة في المادة المعینة لھا موضوعات الاختبارات التحریریة وتقدمھا لمدیر الكلیة وعلى مدیر 

كون من  یالكلیة اختیار لجنة من عضوین لتصحیح اختبارات كل مادة من بین المختصین فیھا على أن لا

 بین أعضاء ھذه اللجنة مدرس المادة المراد تصحیح اختباراتھا.

 

 )9مادة (

أما رسوب الطالب فیقدر بأحد  مقبول، جید، جدا،جید  ممتاز،یقدر نجاح الطالب بأحد التقدیرات التالیة 

 ضعیف، ضعیف جدا. الآتیین،التقدیرین 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	4	of	12	

	

 

 )10مادة (

د تقدیره مع مراعاة ألا یزی علیھا،قتضى التقدیرات التي حصل یحسب تقدیر الطالب في نھایة كل فترة بم

بغیر عذر مقبول أما إذا ما تغیب بعذر مقبول  فیھا،على مقبول في المواد التي رسب فیھا أو تغیب 

 فیحسب لھ تقدیر النجاح الذي حصل علیھ.

 

 )11مادة (

الزیادة أو النقصان في أحوال خاصة مدة كل اختبار ثلاث ساعات ویجوز ولمدیر الكلیة أن یعدل مدتھ في 

 یرى أنھا تستدعي ھذا التعدیل.

 

 )12مادة (

تتكون من لجان الامتحان لجنة عامة برئاسة مدیر الكلیة أو من ینوب عنھ تعرض علیھا نتیجة امتحان 

 الطلاب وتعرض نتیجة مداولاتھا على مجلس الكلیة لإقرارھا.

 

 )13مادة (

للطالب عند التخرج متوسط مجموع التقدیرات التي حصل علیھا خلال الفترات یحتسب التقدیر النھائي 

 الدراسیة في كل مادة.

 

 )14مادة (



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	5	of	12	

	

یقرر مجلس الكلیة مراعاة لمقتضیات العمل بدء الدراسة وانتھائھا. ومع ذلك تبدأ الدراسة بالنسبة للفترة 

من شھر فبرایر وتبدأ الدراسة الأولى من النصف الأول من شھر سبتمبر وتنتھي في النصف الأول 

 بالنسبة للفترة الثانیة في النصف الثاني من شھر مارس وتنتھي في النصف الأول من شھر یولیو.

 

 )15مادة (

 تعطل الدراسة في النصف الأول من شھر مارس ولمدیر الكلیة أن یرتب في شھر رمضان ترتیبا مناسبا.

الرسمیة والأعیاد القومیة والمواسم الدینیة طبقا لقانون وتعطل الدراسة في الكلیة في سائر العطلات 

 العطلات.

 

 )16مادة (

یعطى الناجحون في الامتحان النھائي شھادة دبلوم كلیة ضباط قوة دفاع برقة الملكیة موقع علیھا من قائد 

 ً واد بھا الم عام قوة دفاع برقة ومدیر الكلیة ویعطون كذلك شھادة أخرى موقع علیھا من مدیر الكلیة مبینا

 التي نجحوا فیھا.

 

 )17مادة (

 یعد لكل طالب في الكلیة ملف یحتوي على الأوراق المقدمة منھ عند القید في الكلیة. -أ

بیان موجز بأحوال الطالب الدراسیة وتواریخھا بما في ذلك الامتحانات ونتائجھا وتقدیراتھا والإعادة  -ب

 جتماعي وغیر ذلك مما یمثل شخصیتھ.وعدد مراتھا وحالتھ الصحیة وسلوكھ الا

 وتعد لكل طالب بطاقة خاصة بھا أھم البیانات المتعلقة بھ وتحفظ في الكلیة.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	6	of	12	

	

 بیان موجز بالعقوبات التأدیبیة التي وقعت علیھ إن وجدت وأسباب القرارات الصادرة فیھا. -جـ

 أیة أوراق أخرى خاصة بالطالب. -د

 

 )18مادة (

د الطلاب یدون فیھ بالاستناد إلى وثائق رسمیة اسم الطالب ولقبھ ودیانتھ وتاریخ یعد في الكلیة سجل لقی

میلاده والجھة التي ولد فیھا ومحل إقامتھ ومحل إقامة والده أو ولي أمره وتاریخ أول قید لھ في الكلیة 

لیھ الموقعة عوأحوالھ في أثناء الدراسة من النواحي العلمیة والخلقیة والریاضیة والعقوبات التأدیبیة 

ونتائج الامتحانات والدرجات وتواریخ الحصول علیھا وخروجھ من الكلیة وسببھ وعملھ بعد التخرج 

 وغیر ذلك من البیانات المتصلة بالطالب.

 

 )19مادة (

یعطى لكل طالب بالكلیة بطاقة شخصیة تلصق علیھا صورتھ الفوتوغرافیة ویوقعھا مدیر الكلیة وتختم 

 ون لھذه البطاقة لون خاص یعینھ مدیر الكلیة.بخاتم الكلیة ویك

 

 )20مادة (

على مجلس الكلیة أن یقرر زیا لطلاب الكلیة لارتدائھ أثناء الدراسة وأخر للخروج والمناسبات ویعتبر 

 ھذا الزي رمزا للكلیة ویحتم على الطالب أن یرتدیھ في الظروف والمناسبات التي یقررھا مدیر الكلیة.

 

 )21مادة (



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	7	of	12	

	

 -ھي: الجرائم التأدیبیة 

الجرائم الجنائیة على اختلاف أنواعھا وتكون الإجراءات التأدیبیة في ھذه الحالة مستقلة تمام الاستقلال  -أ

 عن الإجراءات الجنائیة.

وبیوت الطلاب أو الأندیة المنشأة لھم وسائر أمكنة الكلیة الأخرى  الكلیة،الأعمال المخلة بأعمال  -ب

مزر بالشرف والكرامة أو مخل بحسن السیر والسلوك داخل الكلیة أو خارجھا وكل  وكذلك كل عمل

 إخلال بنظام الامتحان وإقلال الھدوء الواجب لھ.

 كل غش في الامتحان وكل شروع فیھ. -جـ

استعمال أمكنة الكلیة وملحقاتھا المعدة للطلاب أو الأندیة المنشأة لھم في غیر الأغراض التي أعدت  -د

 لھا.

 ارتكاب أي فعل ضد النظام العام للكلیة أو ما من شأنھ المساس بسمعتھا أو كرامتھا. -ھـ

 إثارة الفتنة أو الشغب بین الطلاب. -و

 التغیب عن الدروس أو المحاضرات بدون عذر یقبلھ مدیر الكلیة. -ز

 یھا.تدمیر أو إتلاف عن طریق العمد أشیاء من ممتلكات الكلیة أو إساءة التصرف ف -حـ

 عصیان الأوامر الصادرة للطلاب من رؤسائھم أو التقصیر في إتباعھا. -ط

 التمرد أو تحریض الغیر على التمرد. -ك

 

 الفریق محمود علي ابو قویطین

قائد عام قوة دفاع 
 	برقة



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	8	of	12	

	

 جدول المواد الدراسیة

 السنة الأولى

 الفترة الأولى

 

 عدد الساعات في الأسبوع المادة

 4 العربیةاللغة  -1

 3 المبادئ الأساسیة العامة للقانون المدني -2

 2 مبادئ القانون الدستوري والإداري والمالي -3

 5 اللغة الانجلیزیة -4

 2 النظم البولیسیة ونظم المرور -5

 3 مبادئ عامة في الشریعة الإسلامیة -6

 2 التاریخ والجغرافیا والتربیة الوطنیة -7

 2 ریاضیات -8

 9 شؤون عسكریة وسواري -9

 4 تربیة بدنیة -10

 

 الفترة الثانیة



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	9	of	12	

	

 

 عدد الساعات في الأسبوع المادة

 4 اللغة العربیة -1

 5 اللغة الانجلیزیة -2

 2 الأعمال البولیسیة -3

 2 مبادئ الشریعة -4

 2 مبادئ القانون الدستوري -5

 3 مبادئ عامة في الشریعة الإسلامیة -6

 2 اجتماعیات -7

 2 ریاضیات -8

 9 شؤون عسكریة -9

 4 تربیة بدنیة -10

	 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	10	of	12	

	

 السنة الثانیة

 الفترة الأولى

 

 عدد الساعات في الأسبوع المادة

 4 اللغة العربیة -1

 3 اللغة الانجلیزیة -2

 الأعمال البولیسیة وقلم المرور -3

 والبحث الجنائي

2 

 5 مبادئ الشریعة الإسلامیة -4

 2 العقوبات -5

 3 مبادئ القانون المدني -6

 2 الاجتماعیات -7

 2 ریاضیات -8

 9 الشؤون العسكریة -9

 4 التربیة البدنیة -10

 

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	11	of	12	

	

 الفترة الثانیة

 

 عدد الساعات في الأسبوع المادة

 4 اللغة العربیة -1

 5 اللغة الانجلیزیة -2

 2 قانون الإجراءات -3

 2 قانون العقوبات -4

 1 الجنائیةالمباحث  -5

 1 مبادئ عامة في التنفیذ -6

 مبادئ عامة في التشریع وعلم وظائف -7

 الأعضاء والصحة

2 

 1 الطب البیطري -8

 1 القانون الدولي -9

 1 التصویر الفوتوغرافي -10

 1 الدفاع المدني -11

 2 الریاضیات -12

 2 الاجتماعیات -13



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	12	of	12	

	

 2 الآلة الكاتبة -14

 6 العسكریةالشؤون  -15

 2 میكانیكا سیارات -16

 4 تربیة بدنیة -17

 


